
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 68   DEL 14/11/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  PROCEDURA  SUL  SISTEMA 
TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER  FORNITURA  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO PERIFERICHE 
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA.

CIG  -  ZC43D2637D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile dell’Area 
il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico

PREMESSO che:

- Il Comune di Campo Nell’Elba ha la necessità di provvedere a garantire il corretto funzionamento 
dell’impianto  di  videosorveglianza  ,  affidando  il  servizio  di  manutenzione  straordinaria  con 
potenziamento delle periferiche dello stesso impianto ;

-  Rientra nell’urgenza assegnare tale servizio , in quanto vi è la necessità di potenziare la ricezione del 
segnale  presso il  server predisposto e  la  qualità delle  immagini  trasmesse,  oltre  che riportare  la 
corretta funzionalità dell’impianto di videosorveglianza;

DATO ATTO che all’interno dell’Ente non ci sono figure con capacità e competenze tali da poter intervenire 
sull’impianto di videosorveglianza e pertanto è necessario incaricare un operatore economico esterno per  
affidare l’intervento in oggetto;

PRESO ATTO CHE l’art 208 c.4 del Cds , specifica che :
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 
destinata:
a)  in  misura  non inferiore  a un quarto della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,  
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade  
di proprietà dell'ente,  all'installazione, all'ammodernamento,  al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 
piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini,  
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di 
ogni  ordine  e  grado,  di  corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale,  a  misure  di  assistenza  e  di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al  
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

VERIFICATO CHE tale servizio è necessario per il miglioramento della sicurezza stradale , oltre che al 
potenziamento dell’attività di  controllo in materia di accertamento di violazione al cds e pertanto rientra  
nella specifica dell’art 208 c.4.

VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase di studio  
o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 co. 4 lett. a) D.P.R.  
2017/2010 e ai  sensi  della L.  135/2012 effettuare  l’acquisti  di  beni  e servizi  attraverso il  c.d.  MEPA o 
START; 

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO:



- che l’Ufficio ha pertanto predisposto una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 tramite il portale della Regione Toscana START, , avente ad oggetto 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIA-
MENTO PERIFERICHE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE 
DI CAMPO NELL’ELBA 

- che alla stessa procedura  è stato invitata la ditta individuale Pierulivo Fabio con sede in Portoferraio  
in via Caccio98 – p.iva 01425490495, in quanto operatore specializzato del settore, dandogli la pos-
sibilità di effettuare un sopralluogo preventivo , coadiuvati da personale di questo Comando, al fine 
di poter presentare la miglior offerta economica ;

- che in merito alla gara in oggetto , è stata presentata l’offerta economica ed  economica dettagliata , 
unitamente alla documentazione amministrativa richiesta dalla Stazione Appaltante presente agli atti 
del Comando;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- il Comando ha provveduto alla valutazione economica dettagliata presentata dal partecipante, valu-

tando aspetti economici e tecnici inseriti ;
- che l’offerta economica dettagliata presentata dalla Ditta Pierulivo Fabio , offre ad un prezzo pari a € 

25000,00 iva esclusa , un servizio di manutenzione  straordinaria contestualmente al potenziamento 
dell’impianto di videosorveglianza esistente ;

Appurato:
 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto dello stesso è la fornitura di 
lavori meccanici su un singolo mezzo di trasporto; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 che, in tema di imposta di bollo,  si  rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.  

36/2023;
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato;



Considerato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni 
contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato atto che:
 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale, considerata la scarsa rilevanza economica dell'affidamento e le modalità 
di adempimento delle prestazioni;

Verificato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo per 
l’ente e l’offerta risulta vantaggiosa anche in rapporto alla tipologia del servizio richiesto e in relazione alle 
attività da svolgere, alla loro complessità e capacità professionali necessarie al loro espletamento e in virtù  
anche delle esigenze dell’Ente ;

CONSIDERATO  DUNQUE  CHE la  ditta  Pierulivo  Fabio  è  soggetto  in  possesso  di  documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020,  
atteso  che  trattasi  di  operatore  economico  specializzato  nel  settore  e  di  chiara  fama  in  relazione  alla 
operatività  nel  settore  e  i  servizi  per  la  P.A.  e,  pertanto,  sono  soddisfatti  i  principi  di  qualità  della  
prestazione e di efficacia, come stabiliti dall’art. 1, DLgs. 36/2023;

Inoltre la società ditta Pierulivo Fabio può offrire, in conseguenza di quanto descritto nei punti precedenti,  
un supporto qualificato ed immediato, in quanto:

- dispone di una comprovata esperienza maturata nel tempo, che le consente di fornire all’Ente pubblico la 
conoscenza  e  l’apporto  professionale  utili  per  l’ottenimento  di  maggiori  livelli  di  efficacia  dell’azione 
amministrativa a vantaggio della collettività;
- offre qualità e competenze che consentono di rispondere in modo immediato alle richieste del Comune di  
Campo nell’Elba con vantaggi sia in termini di avvio delle attività,  sia di tempi di realizzazione che di  
affidabilità dei risultati ottenuti;

DATO ATTO che è necessario utilizzare il capitolo  . 203010502000 , Cod. Bil. 2020107003 manutenzione 
straordinaria /periferiche – reimpiego cds  ,  del bilancio in c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO pertanto di procedere all’incarico in oggetto a favore della ditta Pierulivo Fabio – installazione 
impianti elettrici e televisivi – con sede in via G.Caccio n. 98 – 57037 Portoferraio p.iva 01425490495 cf:  
PRLFBA72E06G912B per l’importo di Euro 25000,00 al netto dell’iva, per un totale di € 30500,00  iva 
compresa .
  
VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice 
identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamento della fornitura/prestazione di servizio in oggetto è 
il n. ZC43D2637D  ; 

PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto è perfezionata ed esigibile nell’anno 2023;



 

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza  05/12/2023

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della pre-
stazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisa-
mente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (ag-
giornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs.  
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Co-
mune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a  
scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio  
2023; 

DATO ATTO che  la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2023, che  l’affidamento in 
oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente (mediante pubblicazione all’albo pretorio on line della presente 
determinazione) e che ai sensi dell’art 25 del Regolamento dei Contratti il contratto avrà forma di scrittura  
privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche po-
tenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



DETERMINA

 
1.  Di approvare la spesa di Euro 30500,00 per la manutenzione straordinaria finalizzata al potenziamento  
delle periferiche  dell’impianto di videosorveglianza comunale ,    ad opera della ditta Pierulivo Fabio –  
installazione impianti  elettrici  e  televisivi  –  con sede in  via  G.Caccio n.  98 – 57037 Portoferraio  p.iva  
01425490495 cf: PRLFBA72E06G912B , con la motivazione espressa in premessa , nello specifico inerente 
il  potenziamento dei  servizi  di  controllo  finalizzati   alla  sicurezza stradale  ,  e  di pubblica sicurezza del  
territorio , meglio descritto in premessa  ;

2. di impegnare , per il sopra menzionato servizio , la somma complessiva di € 30500,00 compreso IVA al  
22%,  imputando  la  spesa   a  carico  del  Bilancio  di  Previsione  2023,  Cap.  203010502000  ,  Cod.  Bil. 
2020107003 manutenzione straordinaria/periferiche – reimpiego cds  , che presenta sufficiente disponibilità,  
specificando che l’acquisto  è finanziato con i proventi del cds dell’anno in corso, in quanto tale acquisto è 
necessario per il miglioramento della sicurezza stradale , oltre che al potenziamento dell’attività di  controllo 
in materia di accertamento di violazione al cds e pertanto rientra nella specifica dell’art 208 c.4  ;

di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  18, comma 1, secondo periodo,  del D. lgs. n. 36/2023,  trattandosi di  
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e  
con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 
102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, dietro presentazione di  
apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente, solo  
dopo avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, al  
fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo  aver 
acquisito mediante la procedura telematica il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita richiesta,  
l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,  servizi, e forniture per l’affidamento di cui al  
presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n. ZC43D2637D ;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura  
finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




